
diário oficial Nº 34.929   133Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 782970

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 018/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de QUALIFICAÇÃO DE 
CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE – Unidade I,II, III e IV - Turma I, 
no município de Igarapé-Açu, no período de 28/03 à 01/04/2022, totali-
zando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 28/03/2022
Vigência: 28/03 à 26/04/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento:  NE nº 0063/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002041  Federal
Contratado: ALCIANA BARRET DE ARAÚJO - CPF. Nº 297.084.272-68
Endereço: Rua Augusto Correa, nº 1141 – Bairro: Guamá – Belém – PA - 
CEP: 66.073-040
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 783446
Contrato n°: 019/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Introdutório à Seguran-
ça do Trabalho em Serviços de Saúde– Unidade I,II, III, IV e V - Turma I, 
em Belém, no período de 28/03 à 01/04/2022, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 25/03/2022
Vigência: 25/03 à 23/04/2022
Orçamento:  NE nº 0061/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002041  Federal
Contratado: PABLO DMITRI BARRA BRANDÃO - CPF. Nº 430.166.772-53
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, S/N, KM 08, Cond. Verano - T-01, 
apto. 903 – Bairro: Coqueiro – Belém – PA - CEP: 66.823-010
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 783482
Contrato n°: 017/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação HUMA-
NIZAREDEABSUS/PA - Turma I, no município e Igarapé-Açu, no período de 
28/03 à 01/04/2022, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 21/03/2022
Vigência: 21/03 à 19/04/2022
Orçamento:  NE nº 0053/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002041  Federal
Contratado: SUMAYA VIRGILIA MONTEIRO BRAUN - CPF. Nº 410.119.102-68
Endereço: Tv. Tiradentes, nº 190, apto. 404 – Bairro: Reduto – Belém – PA 
- CEP: 66.053-330
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 783506

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 17/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5956137 / Osmar da Silva Neves / 026.883.172-61
Número de diárias: 1,5 (uma diária e meia)
Valor: R$ 250,58 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).
Período: 01 à 02/04//2022
Origem: Belém
Destinos: Igarapé-Açu

Objetivo: Realizar o encerramento e certificação do Curso de Qualificação 
de Conselheiros Municipais de Saúde e do Curso de Qualificação HUMANI-
ZAREDEABSUS/PA.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 783342
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 19/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5955265 / Iracelir de Miranda Teixeira / 333.742.872-04
Número de diárias: 1,5 (uma diária e meia)
Valor: R$ 250,58 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).
Período: 01 à 02/04//2022
Origem: Belém
Destinos: Igarapé-Açu
Objetivo: Conduzir servidoras até o município de Igarapé-Açu.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 783334
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 18/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
59625411 / Adriana Cunha Vasconcelos / 476.672.222-15
5486475 / Alessandra Amaral de Souza / 454.089.712-87
Número de diárias: 1,5 (uma diária e meia)
Valor: R$ 250,58 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).
Período: 01 à 02/04//2022
Origem: Belém
Destinos: Igarapé-Açu
Objetivo: REALIZAR PALESTRA SOBRE O PROGRAMA PREVINE BRASIL.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 783325
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 10/2022 DE 24 DE MARÇO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
521440 / Mário Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 1,5 (uma diária e meia)
Valor: R$ 250,58 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).
Período: 27 à 28/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Igarapé-Açu
Objetivo: Conduzir servidores até o município de Igarapé-Açu, para rea-
lizar abertura e aula inaugural do Curso de Qualificação de Conselheiros 
Municipais de Saúde e do Curso de Qualificação HUMANIZAREDEABSUS/PA 
e palestra sobre o programa Previne Brasil e o papel dos ACS.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 783366
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 09/2022 DE 24 DE MARÇO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5094950 / Elizeth do Socorro da Silva Braga / 219.255.182-72
Número de diárias: 1,5 (uma diária e meia)
Valor: R$ 250,58 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).
Período: 27 à 28/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Igarapé-Açu
Objetivo: Realizar abertura e aula inaugural do Curso de Qualificação de 
Conselheiros Municipais de Saúde e do Curso de Qualificação HUMANIZARE-
DEABSUS/PA e palestra sobre o programa Previne Brasil e o papel dos ACS.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 783362


